Bùi Hữu Nghĩa hiệu là Nghi Chi là một

trong những nhà yêu nước thời cận đại. Ông sinh

năm Đinh Mão (1807) tại thôn Long Tuyền,

tổng Định Thới, phủ Định Viên, trấn Vĩnh

Thanh (nay thuộc phường An Thới và Long

Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ).

Thân sinh của ông là Bùi Hữu Đá, gia đình sống

bằng nghề chài lưới.

Ngay từ nhỏ, Bùi Hữu Nghĩa đã có sẵn tư

chất thông minh, ham học.

môn nên Bùi Hữu Nghĩa học hành rất tiến bộ. Tháng 02 năm Ất Vị (1835) Bùi

Hữu Nghĩa tham dự khoa thi Hương, trường Gia Định và đã đỗ Giải Nguyên (đỗ

đầu). Mới 28 tuổi, nhưng danh tiếng của Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa đất Long

Tuyền đã vang lừng khắp lục tỉnh. Một năm sau (năm Bính Thân 1836), ông đi

dự thi Hội ở Huế, nhưng không may thi rớt. Tuy vậy, ông vẫn được vua Minh

Mạng ưu ái cho lưu lại Triều đình Huế làm tập sự tại Bộ Lễ một thời gian rồi

được cử đi sứ sang Trung Quốc. Khi trở về nước, ông được bổ nhiệm làm Tri

huyện Phước Chánh, thuộc phủ Phước Long (Biên Hòa).

Tuy không còn đủ sức chống chọi với cuộc đời, nhưng ông vẫn theo dõi

thời cuộc, những bước đi của dân tộc. Khi nghe tin cuộc nổi dậy của nghĩa quân

chống Pháp thất bại; vua quan nhà Nguyễn đầu hàng giặc, Bùi Hữu Nghĩa

không chịu đựng nổi sự đau khổ, đã qua đời vào ngày 21 tháng giêng năm Nhâm

Thân - 1872, hưởng thọ 65 tuổi.

Bùi Hữu Nghĩa có 5 người con trai: Bùi Hữu Vang, Bùi Hữu Tú, Bùi Hừu

Khánh, Bùi Hữu Sanh, Bùi Hữu Út và hai người con gái : Bùi Thị Xiêm, Bùi

sức chống chọi với cuộc đời, nhưng ông vẫn theo dõi thời cuộc, những bước đi

của dân tộc. Khi nghe tin cuộc nổi dậy của nghĩa quân chống Pháp thất bại; vua

quan nhà Nguyễn đầu hàng giặc, Bùi Hữu Nghĩa không chịu đựng nổi sự đau

khổ, đã qua đời vào ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân - 1872, hưởng thọ 65

tuổi.

2. Cảm nhận của bản thân về hành động và đức tính đó; bản thân học

tập được điều gì và cần làm theo điều gì?

Đến nay, đã hơn một thế kỷ trôi qua, nhưng tên tuổi và sự nghiệp của vị

Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa vẫn là vầng hào quang chói lọi đối với các thế hệ noi

theo.